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A nagy politikáról.
Széli Kálmán miniszterelnök most 

a magára vállalt feladatok legnehezebb 
részének a megoldásával: az Ausztriá­
val kötendő kiegyezés megkötésével 
van elfoglalva. A lapok most az ö 
személye tekintetében mást sem jelenl- 
getnek, mint, hogy Becsbe utazott, 
majd pedig, hogy onnan haza érkezett. 
Legutolsó útja május hó 28-áról ta- 
lálódik.

Andrássy Gyula gróf óta a vám­
szövetség parlamentáris keresztülvitele 
érdekében, nevezetesen a vámszövet­
ségnek 1903-ig tarló parlamentáris meg­
kötése tekintetében, soha olyan kész­
munkát, akkora biztosítékot nem vitt 
még magyar kormányelnök „Becsbe, 
mint most Széli Kálmán.

Söl a mire Széli Kálmán joggal 
hivatkozhalik, az a kiegyezés parlamen­
táris megkötése tekintetében több mint 
félsiker, a mennyiben Magyar ország 
hozzájárulása a kiegyezésnek 1903-ig 
tartó megkötéséhez feltétlenül bizto­
sítva van még arra az esetre is, 
ha az osztrák birodalmi gyűlésen a 
kiegyezési tárgyalások az ottani párt­
politikai helyzet feldulása következté­
ben esetleg sikerre nem vezethetnek 
és az osztrák kormány az ausztriai 
birodalmi alkotmány 14. §-a alapján 
lesz kénytelen a törvényhozási hozzá­
járulás hiányán segíteni. A recziproczi- 
tás feltétele mellett, még ez alapon is 
hajlandók lennének a vámközösséget 
fentartani, persze a Ház elölt fekvő 
kiegyezési javaslatok keretén belül. 
Ennél többet tenni a közös vámterü­
let fenlartása érdekében valóban nem 
tudunk, még ha akarnánk sem. Több 
garancziát nyújtani módunkban nem áll.

De igv is, közelebbről véve a ki­
egyezés létrehozásának gondját és ter­
heit, e tekintetben jóformán három­
negyed munkát Széli Kálmán vállalt 
magára, végzett és biztosított. Ugyan­
is a koronát az alkotmány értelméhez 
híven, a kormányok és parlamentek 
fölé helyezve, tulajdonképpen négy 
tényező hozzájárulása dönt a vám­
szövetség létrehozása, annak sorsa ! 
tekintetében, u. m. a magyar kormány, ' 
a magyar országgyűlés egyrészről, az 
osztrák birodalmi gyűlés és az osztrák 
kormány a másik oldalon. így fogván 
fel a dolgot, a Széli-formula alapján 
létrejött márcziusi parlamenti békekötés 
által a kiegyezés sorsa háromnegyed­
részben biztosítva van. A Széli formula 
tehát a közös vámszövetség létrehozá- i 
sának és fentartásának háromnegyed 
erejű biztosítását jelenti. Mert a ki­
egyezés létrehozása most már csupán 
egyetlen tényezőn, az osztrák kormá­
nyon múlik, mivel az osztrák alkot­
mány 14. §-a mellett a Reichsrath szá­
mit is, meg nem is/A mint veszszük. Szá­
mi!, ha hozzájárul a kiegyezéshez. De 
nem számit, ha elveli azt. Miután a 
Reichsrath hozzájárulásának hiányát 
az osztrák kormány nyilatkozata pó- ' 
tolhatja és mi megígértük, hogy ezt 
elfogadjuk.

A Széli-formula elejlése ennek kö­
vetkeztében azt jelentené, hogy a ki­
egyezés létrehozása czéljából végzett 
háromnegyed munkát romboljuk le. 
A háromnegyed útról, az innét már 
közel elérhelő végczéllól térjünk vissza 
és induljunk neki a nagy bizonytalan­
ságnak. De nem is bizony talanságnak- 
hanem az előre látható legrosszabb 
eshetőségeknek. És mi most csak a 
parlamenti eshetőségekkel számolunk.

A Széli-formula bukásának, elte­
kintve a kormányválság állal felidézett 
bizonytalan helyzet esélyeitől, közvet­
len következménye a márcziusban kö­
tött parlamentáris paktum rögtön való 
dugába dőlése lenne. Mert a magyar 
országgyűlésnek más alapon kiegyezés 
nem kell, mint a Széli-formulával, a 
Ház előtt fekvő javaslatok alapján. 
Ez a kettő a legerősebb okozati össze­
függésben van egymással. A békepont 
is határjzottan és félreértés nélkül igy 
van megállapítva. Akár a Széli-formula, 
akár lényegükben a javaslatok módo­
sulnak, a paktum alól azonnal felol­
dódik a magyar országgyűlésnek minden 
pártja, minden eleme. Nálunk pedig 
nincs 14. §. A vámközösség sorsa tehát 
a magyar parlamenttől függ. Mert en 
nek ellenére nálunk nem lehel kormá­
nyozni. Nem is vállalkozhalik arra senki 
Széli Kálmán századik utóda sem. Ezt 
a nélkülözhetetlen és semmivel sem 
pótolható garancziát jelenti tehát a 
Széli féle formulo és a magyar parla­
mentáris paktum a kiegyezés sorsára 
nézve.

Már most, ha az osztrák politiku­
sok ebben a SzéJI-íormulában a vám­
szövetség ellen fegyvert látnak, mond­
ván, hogy e mellett a további alkudo­
zás és a Ház előtt tekvö javaslatok 
móditási lehetetlen, hát a legerősebb 
optikai csalódásban leledzenek. Igenis 
erős, hatalmas fegyver a Szél-formula, 
de a kiegyezés és a vámközösség lét­
rehozásának érdekében és annak vé­
delmére. Igenis, lehelellen a Ház előtt 
fekvő javaslatok revíziója, mert akkor 
ez a fegyver egyszere hasznavehetetlen 
lenne. A már elfoglalt pózicziókkal fel 
kellene hagynunk. Rosszul fogja fel 
lehál az osztrák politika a helyzetit,
..    fekete, fehér és szinés „Ilenne- 
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ha a Széli-formulái egy osztrákellenes, 
avagy vámszövelségellenes hadi pozi- 
cziójának tekinti, melyből tehát nézete 
szerint ki kell verni a magyar kormányt 
és az országgyűlést.

N.

Közoktatás.
A Komkor vidéki Tanító egyletének az 

1899. évi nagygyűlésre kidolgozandó 
tétele.

(Folyt, és vége.)
De ne is üljön részvétlenül elnöki 

székében, mintha tőle a puszta jelenléten 
kivid egyéb nem is kivántatnék.

Talán kimondani is iölösleges, hogy 
nép iskolai vizsgálatokon okszerűen az 
iskola igazgatója viheti csak az elnöki 
tisztet. Ez esetben nem fordulhat elő az, 
hogy az elnök ismételten olyanokat kér­
dez" mik nem képezik az osztály tananya­
gát, és hogy a vizsgáló tanító nagyobb 
botiásait nem veszi észre. Nem történhetik 
akkor, hogy az elnöklőnek bosszantólag 
téves állításait a vizsgáló tanítónak helyre 
kell igazítania; nem képzelhető akkor az 
sem, hogy az elnököt a tanuló ifjúság 
titkon, gúny tárgyává teszi és kineveti.

A második személy a vizsgálaton a 
vizsgáló tanító.

Tanítóink igen különfélék a vizsgála­
ton. Vannak, kik jól tudnak tanítani és 
egész éven át buzgón teljesitik kötelmei­
ket, még is gyöngén állanak meg a vizs­
gálaton ; mig ellenben mások igen jó 
vizsgálatot csapnak, még kevesebb ügy­
buzgalom mellett is, mert jól értenek a 
kérdezés mesterségéhez, és egykönnyen 
nem jönnek zavarba. És habár oktatást 
kérdezés nélkül el sem képzelhetünk, 
mégis a vizsgálati kérdezés egészen más 
mint az oktatás ; a vizsgálat t. i. kizáró­
lagosan examinálásból áll, és ehhez külön 
képesség kívántatik, mely nem minden 
embernek adatott az anyatermészettől.

A vizsgáló tanító mindenekelőtt azon 
képességgel kell hogy bírjon, melynél 
fogva egymásután, megszakítás nélkül, 
helyesen és érdekesen tudjon kérdéseket 
föltenni. Neki a kérdéseket a vizsgálan­
dók tehetségeikhez kell mérnie, úgy, hogy
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A népiskolai vizsga.

Hány tanító önérzete lelkesedése, 
munkakedve aláásásának, tekintélye meg­
rontásának kezdete, színhelye volt már a 
vizsga. Hány lelkiismeretlen tanító hasz­
nálta arra ezt a napot, hogy dolog kerü­
lésével, kicsinyes ügyszeretetével azon 
kartársait is kissebbitse, sisifusi terhüket 
visszagörditse, akik lelkesen, küzdve küz­
denek, a tanító-osztályt a becsülés, elis­
merés magaslatára juttatni.

— Hány „hatósági tag" használta ezt 
a napot arra, hogy a tanítót a gyermekek 
és a nép előtt lealacsonyítsa, személyes 
ellenszenvének, gyűlöletének kiáltó kifeje- ' 
zést adjon. — A mi bajt támasztott e I 
nap, a vizsga napja, annak csupán a ta­
nító és a hatóság, — mindkettőnek azon­
ban a salakja okozta: a lelkiismeretlen 
tanító, a ki a jónak, a nemesnek árt; és 
a hatalommal visszaélő, az iskolaügy ve- : 
zetósónek magaslatára feljutni nem képes i 
„hatósági tag".

Hány oly egyén, kinek kötelessége | 
lett volna az egész iskolai év alatt figye­
lemmel kisérni az iskola munkáját, hány . 
egyén akarja ezen a pár órán helyrehoz- *
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ügyes examdatö máskép intézi a kérdésé- 
kel, jó, máskép középszerű es ismét más­
kép gyönge tanulókhoz (bár ugyanazon 
tárgyról) ; ha a tanuk' zavarba jó, neki a 
a szükséghez képest azuiin.il segíteni kell 
tudni rajta; a kérdések változatossága es 
élénk kérdezés által a ügyeimet állandóan 
le kell tudni kötni; az anyag elosztásával 
be kell mutatni a tanultak összes , több 
részeit, számolnia kell a hallgatósággal, 
annak értelmi fokával, jó vagy rossz aka­
ratával, a vidéken vagy az iskolánál divo 
szokásokkal és egvébb körülményekkel.

A vizsgáló tanító csakhamar elárulj 
egész valóját; a tárgyban vak)jártasságát, 
módszertani ügyességét, fegyelmezési ké­
pességét, nyelvismeretét, nevelői tapinta­
tát, modorát, emberismeretet. Szakember 
csakhamar tisztábban van az iránt, vájjon 
a kor- és tudomány színvonalán áll-e a 
vizsgáló tanító, hogy ismeri-e a paedagogis 
újabb vívmányait, a szakirodalom legjele­
sebb termékeit, hogy törekvő, ügybuzgó 
és önálló emberrel van dolga, vagy pedig 
hivatalát csak gépiesen betöltő, a kényel­
mét szerető szédelgővel. A tanulók dolgo­
zatai, a tanteremben uralkodó rend es 
tisztaság, mind oly dolgok, melyekből az 
osztálytanító működésére következtetése­
ket vonhatunk. Lelkiismeretes tanító elő­
készíti a vizsgálatra azon tanszereket, is, 
melyeket azon használni fog és valóban 
bámulom azon majdnem általánosan bevett 
helytelen szokást, hogy a vizsgálatokon a 
taneszközöknek hire nincs, vagy, ha ott 
lógnak is a falakon a szemléltetési és ter­
mészetrajzi ábrák, bibliai képek stb. azokat 
a vizsgálaton érintetlenül hagyják. Pedig 
bizonyításra nem szorul, hogy lényegesen 
emelné a vizsgál atot érdekességére nézve 
az, ha a gyermekek egyik-másik képről, 
ábráról felelnének, illetőleg feleletüket a 
képeken való mutatással kisérnék. Ez ál­
tal érthetőbekké válnának a feleletek és 
vizsgálatainkról száműzetnék azok legna­
gyobb ellensége az unalom.

Mert csak valljuk be saját bűneinket, 
hogy nem törekszünk minden erőnkből 
arra, hogy a vizsgálatokat élvezhetőbekké, 
a laikusokra nézve is érdekesebbé és ta­
nulságteljesekké tegyük. Egyik vizsgálat 
szakasztott mása a másiknak. Az örökös 
egyformaság unalmat szül és érintetlenül 
hagyja a képzőimet és a kedélyt; pedig 
hát az ember életében ezek is játszanak

ni egv évi mulasztását és itt, a vizsgán 
akar a tanító munkásságáról, ügyességé­
ről, képzettségéről, a végzett munka tel­
jességéről magának tudomást s- ni. 
Hány vallja ezért a vizsga n .pját; íitó 
beszámoltatása napjául, cs ogy 
saját hűtlen sáfárkodását fe.edti »p
úgy tévesen fogja fel a napot, a mi nem 
csoda, hisz az iskola iránt egy évben csak 
egy napon szokott! — mint az a hiú 
tanító is, a ki nem gondol arra, hogy ez 
nektek örönmaptok akar lenni, egyrészt, 
hogy azok, a kik egész évben érdemesek 
voltak a jutalomra, s a kiket a tanító 
nem e napon ismer meg, azok elvegyék 
méltó jutalmukat, a mely mozzanat jelle­
metekre nevelő; másrészt, hogy mie­
lőtt a szünidőt, a pihenés idejét meg­
kezdenétek, búcsúzó ünnepet tartson vele­
tek, mint a felnőttek is szoktak, ha vala­
mely kedves helyet, társaságot elhagy, 
egy-egy jóbarátuk.

És minderről megfeledkezve, de meg­
feledkezve egészségiekről, meg lelki al­
kotástokról, mielőtt elvállnátok, még egy­
szer meggyötör, megkinoz 3—4 órán át 
fi lledt levegőben, izzasztó melegben, csak­
hogy pávaszinű fényben ragyogtassa ma­
gát. — Mért nem vágatnak veletek nap­
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ám szerepet és a köznapi emberekében 
tudvalevőleg igen fontosat. Fűszerezzük 
azért a vizsgálatokat a tantárgy termé­
szete szerint odavaló mesék, elbeszélések, 
költemények elmondásával, közbe-közbe 
énekeltessünk el egy szép dalt, tétessünk 
némi teslgyakorlatokal és meglátjuk, mily 
egészen másnemű lesz a vizsgálat, és 
mennyire másképpen Ítélnek működésünk­
ről az emberek. Szó ami szó, én azt mon­
dom : ügyes tanító helyes vizsgáidéi mód­
jával igen jótékonyan folyhat be a tan­
ügyre.

A vizsgálat tanulók nélkül nem kép­
zelhető. .Jól cselekszik a tanító, ha növen­
dékeit annak módjával lölbátoritja a 
vizsgálatra és szivéhez köti egesz éven át, 
hogy hanyagságuk a vizsgálaton köztudo­
másra fog hozatni általa. Ez által a szor­
galmat jelentékeny mértékben élesztheti. 
Egyébként azon módon tegyenek a tanu­
lók a vizsgálaton, is mindent, mint tettek 
az egész éven át pl. egyenesen álljanak, 
szépen üljenek, hangosan feleljenek, a 
könyveket rendesen tartsák stb. Mindezek 
csekélységeknek látszanak ; valójában azon­
ban nem ezek, hanem oly tünetek, mely­
ből a szakember az osztály fegyelmi álla­
potára mély következtetéseket vonhat. A 
bátor és megfontolt (nem ledarált) felele­
tek, a helyes indokolások (pl. a nyelv- és 
számtani feleletekben) és az illendő maga­
viselet a tanulók részéről mindenkinek 
tetszését megnyerik. Ügyes vizsgáló akkép 
tudja intézni a dolgot, hogy a jó tanulók 
jól tudjanak felelni a vizsgálaton, a ha­
nyagok pedig mulasztásaiknak következ­
ményeit elevenen érezzék stb. azaz : igaz­
ságosan és okszerűen jár el, mi által lé­
nyegesen fokozódik a jövőre nézve, a ta­
nulók szorgalma és kitartása.

A fentiekben vázolt értekezésemből 
úgy hiszem, elég világosan, kiérthető a 
helyesen vezetett vizsgálatoknak a követ­
kező három pontban foglalt előnye : 1) a
vizsgálat komoly beszámoló a tanító és a 
tanuló évi sáforkodásáról. 2) a vizsgálatok­
nak mind a tanítóra, mind a tanulóra 
igazi buzdító hatásuk van ; 3) a vizsgálat 
összekötő kapocs az iskola és a csalad 
között. Helytelen vezetés esetén azonban 
a vizsgálatok kiszámíthatatlan hátrányára 
vannak mind a tanító tekintélye ■— mind a 
népoktatásügyének.

Azt hiszem, hogy minden tanító meg- 

összekötő kapocs az iskola

latok kiszámíthatatlan hátrányára 
mind a tanító tekintélye — mind a

számra fát ? — Karotok gyenge a hosz- 
szantartó munkára. — Hát akkor az esze­
tek erősebb? lelhetek munkabíróbb?

Azt rég beigazolták, hogy 3 órai 
szellemi munka épen egy nap testi mun­
kájának felel meg, — és téves az a hit, 
hogy a számtalanul kifárasztott lélek egy 
énekkel, egy tornagyakorlattal újra fürge 
lesz, mint ezt a vizsgák mostani programm- 
jr hirdeti.

Mert a lélek fáradtsága a test és 
szellem kölcsönhatása által fárasztja a 
testet is ; s viszont, a tornázással fáraszt­
juk a testet, abból pedig pihenés nem 
származik a lélekre . . .

Mily jó, hogy ti, kik testileg, lelkileg 
fölékesilvc, űrön repedő szívvel jöttök a 
tanév utolsó napjára ; a jók jutalmazására 
és a búcsuzásra, — mily jó, hogy ti ezt 
mind nem tudjátok, mert lelkűtekre úgy 
hatna ez, mint a koránnyiló virág kely- 
hére a késői dér . . .

Ti csak jöjjetek 1 — Majd mi úgy 
töltjük el ezt a vizsga-időt, hogy minden­
kire hasznos legyen. Mert megtartjuk; 
régi intézmény és megtartása lelkűnkben 
gyökerezik. A hol határkőhöz ér az utas: 
megáll, visszanéz, sőt le is ül pihenni. — 
S ki vonná kétségbe, hogy a vándor lelke

azuiin.il
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Titnilók gyűlése. Bfics-Biesztová- 

czoii.
Az apalini kerületi községi tanítói 

kör folyó hó 24-én Bács Bresztováczon 
tartotta meg rendes, tavaszi közgyűlé­
sét. A kora hajnal bíbor-piros köntös­
ben ragyogott, midőn a munka aposto­
lai, a küzdő nemzet napszámosok Bresz- 
továczra siettek. Tiszta volt az ég bol­
tozatja, miként a gyűlésre, siető tanítók 
szive, lelke. A nemes, önzetlen és 
szent lelkesülés, a kedves kötelesség 
hozta őket a véleménycsere színhelyére. 
Alig hogy ideértek a kedves vendégek, illet­
ve még itt sem voltak, és az ő lelkűk­
kel. az ég is felvette a komolyság kön­
tösét. Mert a komor való, méltán ölt­
heti reánk a komolyság rideg palástját. 
Ök azért jönnek, azért jöttek hogy ta­
nulva tanítsanak,• hogy avitsanak ott 
a hol, és amenyire lehet.

Egy örvendetes körülmény, megle­
pő hatással volt reánk. Szivünk őszinte 
öröm-dobbanása követte azon hirt,hogy 
a tanfelügyelő 
oly egyén volt 
műnknek, kit 
szeretünk, kit 
csülünk. Ezen 
kit', lanfelügyel '■ ur volt. Ö volt, az, ki 
megjelenésével nem csak a közgyűlés 
ünnepiességét, fényességét emelte, de 
gazdag tapasztalatain alapuló magvas 
szavaiból is juttatott nekünk. Áhítattal 
hallgattuk minden szavát, mint olyat, 
mely méltó gyümölcsöt hozand. Adja 
Isten, hogy még soká halljuk az Ö fen- 
költ szellemű szavait; Isten tartsa meg 
őt soká a nevelésügy, a haza és mind­
nyájunk örömére, büszkeségére!

A gyűlés lefolyását a következők­
ben adom:

Kvanduk Mariska óvónő kisasszony 
gyakorlati előadásával vette kezdetét a 
a körigyűlés. Az előadás valóban re­
mek volt. Az óvónő kedves modora, 
gyakorlati ügyessége, nem csak a jelen 
volt óvónők és tanítók dicséretét érde­
melt:: ki, de maga a tanfelügyelő ur is 
elismerését fejezte ki. A kis német ne­
bulók elég tiszta magyarsággal adták 
elő mondóikat. Az imádkozás még plá­
ne kritikán felüli szép, nagyon szép 
volt. A körigyűlés India méltányolni 
az óvónő érdemét, midőn általános di­
cséretet szavazott meg neki.

A kör elnöke a gyűlésen meg nem 
jelenven. mindenek elölt elnök válasz 
lás volt. Dréher, szenliváni igazgató 
kiállatoll. ki elnöknek.

Elnöklő az ülést a jelenlevők üd­
vözlésével megnyitót Inak nyilvánítván, 
azon indítványt teszi, hogy egy három­
tagú küldöttség hívja meg Griiff Nikáz 
kir. tani, ural a gyűlésre, a mi nyom­
ban meg s történt.

Belépésekor harsogó >éljen» fogadta 
őt. Elnök lelkes szavakkal üdvözli és 
a gyűlés vezetésére kéri fel öl. Griiff 
szép szavakkal válaszol, de a gyűlés 
vezetéséi nem vállalja el. mire a gyűlés 
áttért napirendre. — Három tétel volt 
megvitandó.

1. Mit tehet a népnevelés a gyerme­
kek minden lépten nyomon mutatkozó 
lúlérellségének megállására ?

1899. június 1 .
van győződve a mostani vizsgálatok töké- , 
tétlensége és ennek folytán a javítás szűk- i 
ségessége fölött. Tehát mostan az a kér- ; 
dós, hogyan kellene a mostani vizsgálato­
kon javítani? Miután én a vizsgálatot — 
mini komoly beszámolást, és számbavételt 
— szükségesnek tartom, azért kitér,jesz- ■ 
tendőnok vélem a reformot a) a vizsgalat 
idejére; b) a tantárgyak csoportosítására ; 
c) számonkérőkre és azok eljárására.

Először abból a megdönthetetlen igaz­
ságból kiindulva, hogy' 1—2 óra, mely 
mostan forditlatik a vizsgálatra, kevés az 
alapos beszámolásra, első sorban több időt 
óhajtanék fordittatni a vizsgálatra azért, 
hogy legalább alkalma legyen minden ta­
nulónak minden tantárgyból felelni és a 
tanítónak a tananyag elosztásával a tanul­
lak összes főbb részleteit, mint, kerek egé­
szét bemutatni. Ez a több idő állana — a 
hittani vizsgálat külön napon tartatnék — 
délelőttből és délutánból. Tartatnék a 
vizsgálat a szent m ise után, 8 — 10 11 vagy | 
12-ig, délután 3—5 vagy 6-ig. Délelőtt. 10 
órakor, valamint délután, ha két óránál 
tovább tart, egy negyed órai szünet adat­
nék. Így egy tantárgy csoportra 2 vagy 
3 óra, nem számítva a testgyakorlatot és 
a művészeti tárgyakat — jutna. Oly he­
lyeken, hol a tanítók száma csekély, a 
körülményekhez képest kevesebb idő fór- 
dittatnék a vizsgálatra.

Másodszor a tantárgyakat a püspöki- 
tanterv csoportosítása szerint óhajtanám 
beszámolás tárgyává tenni. A délelőttől 
jutna az anyanyelv és a mennyiségtan 
csoportja, u. m. a) beszédértelem gyakor­
latok ; b) irás-olvasás ; c) nyelvtan ; d) szám­
tan. Délután a történettani és természet­
tudományi tárgyak kerülnének sorra, u. in. 
a) földrajz; b) történelem; c) polgári jo­
gok és kötelességek ; d) természetrajz ; e) 
természettan és a körülmények szerint 
gazdasági és kertészeti gyakorlatok.

Harmadszor a számonkérokre és azok 
eljárására vonatkozólag értekezésem elnö­
ki részében elmondottakat ajánlom zsinór­
mértékül elfogadni, és akkor megszűnnék 
az az örökös panasz, mely a helytelen 
vizsgálatok vezetésében mutatkozik.

Az általam ajánlott vizsgálat alapján — 
szerény nézetem szerint —■ az eredmény 
hivebben és igazságosabban lenne konsta­
tálható, s biztosítónk a sikert, melyet 
általa elérni óhajtunk. Pomor.

ur is itt van. Tehát egy 
előidézője váratlan örö- 
rendületlen tiszteletiéi 

változatlan hódolattal be­
iéi fi Nagys. Griiff Nikáz

visszaszáll a távolba, eszébe jut, mit lá­
tott itt, nrit hallott ott; — a szives ven­
déglátó gazda vagy az a gyermek, a ki 
megmutatta neki az utat: mind eszébe 

jutnak.
Nem arról gondolkodik, hogy hány 

fa mellett ment el, de arra, a mely virá­
gos volt, vagy a melyről gyümölcs mo­
solygott reája; nem a kilométer-jelző 
karók száma forog elméjében, hanem 
utjának az a része, a hol a vidék táj­
szépsége, a kalászringató mező megragad­
ta lelkét. Az érzelmi világa fog­
lalkoztatja.

Ti is egy évig vándoroltatok, — itt a 
határkő, a vizsga. Nem nyögjük cl itt egy 
év fáradságát, de dalait; mert a mit itt 
tanultok, minden arra való, hogy ember­
ré, tökéletes emberré lehessetek. Mi csak 
nevelünk benneteket, a ti érzelmi világo­
tokat - minden alkalmas eszközzel. Es 
ezért: értelmi v i 1 á g o t o k f o g j a 
főképen a vizsga tárgyát ké­
pezni; — azért annyit ad majd, a 
mennyi ennek : a szívnek szolgálatában 

áll.
(Folyt, köv.)

Kívánatos volna, hogy ha más 
egy értelmesebb mester ember 
oktatást. Néhány hozzászólás után 
dolgozat egyesitelt határozati ja-

E tételt a bezdáni tantestület részé­
ről Farkas, a bogojai tantestület részé­
ről pedig Molnár, olvasta tel. Farkas 
rövid volt, de relös. Ö nem a népisko­
lában hanem — bár nem kizárólag — 
a családi házban, a társadalomban látja 
a hibát. Hangoztatja hogy bizalmasabb 
viszonyt kell létrehozni, az iskola és a 
társadalom közölt. Azt véli hogy ezt 
czélszeríi felolvasásokkal lehelne legin­
kább megteremteni. Ajánlja tehát hogy 
minél több ily felolvasások tartassanak, 
melyre minden embert meg kell hívni. 
Molnár szintén jól fűszerezett dolgoza­
tot olvasott fel, de később eltért a tárgy­
ról, mi hathatósan csökkentette mun­
kálata értékét. A közgyűlés tehát Far­
kas határozati javaslatát fogadta el.

2. Minő módon és minő eszközök­
kel lehelne a nagy magyar Alföldön az 
egyes vidékek gazdasági viszonyaira és 
az anyag beszerzésére való tekintetből 
— a népoklatásügyi intézeteknek közre­
hatásával a huziiparszerü foglalko­
zást a nép közölt anyagi boldogulha- 
lásának emelésére terjeszteni és meg­
honosítani.

Ezen tételt a bezdáni és monostor­
szegi tantestület dolgozta ki. Mindkettő 
megegyezik abban, hogy ez csakis a 
felállítandó ipariskolák által lesz elér­
hető.
nem, 
adjon 
a kél 

i vaslata fogadtatott el.
3. Miként lehelne az elemi népis­

kolában czélszerüen használható kölle- 
. menyek összegyűjtését eszközölni? E 
| léteit Németh, bogojai tanító olvasta fel. 
| Ajánlja, hogy a kör bízzon meg néhány 

tagot a költemények gyűjtésével. Az 
I idő előrehaladottsága folytán Csepela, 

bresztováczi tanító elmondja, hogy dol­
gozata megegyezik Némelh-ével, minek 
folytán az ő határozati javaslatát fogad­
ták el. Különben pedig minden lantes- 

! tület kötelességévé tétetett a költemé-
’ ' nyék gyűjtése.

Végre indítvány adatott be, mely 
azt czélozza, hogy ezentúl a >Tanitók 

' Háza* javára minden gyűlés elöadás- 
| sál legyen egybekötve.

Griiff tanfelügyelő ur, felkéri a ta- 
1 i nilókat hogy az uj lanlervhez küldjék 

be kritikáikat augusztus hó 1-i
Az őszi gyűlés helyéül Apaiin je­

lölteiéit ki.
Utána Jakobb igazgató előadást tar­

lóit a méhészetről, melynek sok ember 
hasznát veheti. Most, midőn a sok vita, 
a nemes lelkesülés kikergelte a zavar­
talan nyugalmat a tanítók szivéből, az 
ég is elvesztette gyönyör tisztaságát, s 
helyette boros felhők lenglek alatta, 
hullatva az ég könnyeit. Velünk érzett 
az ég is. Jó tanfelügyelőnk fennkölt 
szelleme eltávozott szerény körünkből, 
nemes hivatása más felé szólította. De 
ő úgymond lélekben önökkel leszek.

Pontban két órakor lársasebéd volt 
melyen 4-6-an vettek részt. Az ebéd 
kitűnő volt. Soha oly ebédet az apalini 
tanítói kör nem kapott. Isten éltesse a 
jó konyhákat! És jókedvben fesztelen 
jó érzés közepette, még tánezra is
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perdüllek a fiatalok. Ez volt a tavaszi 
gyűlés lefolyása, mely édes emlékkel 
be van vésve minden jelenvolt szivében.

■ Kinevezés. Az apatini járási fő­
szolgabíró) Szalay Imre tovarisovai községi 
Írnokot járási végrehajtóvá n evezte ki.

Kinevezés. A szegedi kir. Ítélő 
tábla helyettes elnöke Bartal Lajos vég­
zett joghallgató szabadkai lakost dijas 
joggyakornokká nevezte ki.

'■■■ Kinevezés. Bizto.- forrásból érte­
sülünk, hogy Petrovits Valér zsablyai 
járásbiró Újvidékre törvényszéki bíróvá 
neveztetik ki é? helyébe a zsablyai járás- 
biróvá Obaleczky Gyula újvidéki albiró 
lesz kinevezve. A kinevezéseket a hivata­
los lap legközelebbi száma fogja közölni.

Báró Vojnics István főispán 
balesete. Múlt számunkban megírtuk, 
hogy főispánunkat milyen sajnálatra mél­
tó baleset érte-. A Bácska után a követ­
kezőkben adjuk elő a szerencsétlenség 
megtörténtét : Szombaton délután a főis­
pán fél 4 órakor, visszatérve a központi 
pályaudvarról, a hová a nála látogatóban 

talál- 
fővá-

Simon 
Gvula

véletlenül 
szintén a 
Pavlovits 

Schlagetter

s a balkezében tartott eső­
iig}- a jobb kezében tartott kesz- 

. , J ferdére hanyatlott, 
folyosó falához támasztott 
esett. E pillanatban hang- 

főispán szava : T ”
— Mindketten hátra

volt rokonait kisérte ki. 
kozott a váci utcában a 
rosban tartózkodó dr. 
vármegyei főorvos és Su.möcuci ? um 
árvaszéki elnökkel, a kiknek társaságában 
a főispán szállására a „Brisztol" szállóba 
mentek. A főispán lakása a második eme­
leten volt, mind a hárman oda mentek 
tehát a lépcsőházban levő lifthez. Ennek 
kezelésére egy 12 — 13 éves, szállodai li­
bériával ellátott ifjú volt alkalmazva, a 
mi előttük nem tűnt, fel, sem ellenvetést 
m-m tettek, mert abban a hiszemben vol­
tak. hogy ez az ifjú a lift kezelője. A 
lifthez érkezve, a főispán az általa meg­
szokott, kiváló udvariasságánál fogva, ven­
dégeit beszállásra hívta fel. akik a főispán 
előtt abba be is léptek. A lift emelkedése 
közben egymással társalogtak mindhár­
man. A Jl-ik emeletre felérkezve ugyan­
azon sorrendben mint a beszállásnál, léptek 
ki. Elsőnek a liftet vezető fiú. másodiknak 
Schlagetter Gyula árvaszéki elnök lépett 
ki; őket követte dr. Pavlovits Simon, a 
kinek kiszállásánál a lift, körülbelül egy 
lábbal máj- magasabbra emelkedett, a mit 
azonban ő eszre m-m vett, aminek folvtán 
előre bukott é ............
ernyőt, ug; M , 
tyűjét elejtve, jobb 
kezeivel a “ ’ 
támlásszékre 
zott a f";

? főispán kiszállása pillanatában lift mar 1—, ' ........
kedett, A főispán a liftből ballábbal lépett 
ki es egesz testsúlya a kilépés közben reá 
nehezedett es balkezével a lift rácsozatát 
lógta meg és midőn ennek felső párkánya 
a-< <írtB .es a a szőnyeggel bo­
ntott folyosóra kibukott s akkor egvide- 
juleg elesett. A mélyebbre való lépés okozta 
tehat a balesetet. - A kiáltás pillanatá­
ban labam törött “ dr. Pavlovits Simon 
es Schlagetter Gyula hirtelen és naev 
megdöbbenéssel feléje fordultak és a főis­
pán felszólítására, hogy csakugyan eltörött-e 
L ‘ , óó “.aáöorvos a törést nyomban 
konstatálta. A főispán teljes hidegvérre) 
öntudatosan rögtön intézkedett, felszólítva 
az elnököt, hogy hívja el a mentőket és 
dr. Barkas László tanárt. Ezelatt dr. Pav- 
lovics Simon főorvos egy előkeritett pár­
nába helyezte a sérült lábat és ilyen hely­
zetben minden nagyobb emóció nélkül be­
várták a mentők és dr. Farkas László 
tanar megérkezését, a kiért — a színhe­
lyen csakhamar megjelent Piukovits

„Lábam törött 
nézve, látták, 

* ------ ' — a
nieg fél lábnyira emel-

alift már

Jó-

képviselő -- -zeniéivé- 
I. Az alatt a litt fékt • 
fel, túl a harmadik

.
i fin pt-dig eltűnt. Ki­
következett ez után,

■ és a mentők meg-
-

•lyeztek .el és könnyít 
bv. A főispán környe- 
idők tűzben megjelent 

tryászati tanárral szokott 
... al társalgóit ; a párná­
éit alízára. melyet dr. Pav- 

kez.eiben tartott, fáj-

z--1 országuyüh-' 
■-•■n. maga ment 
vesztetten -zalad 
emeleten, egész . 
tóig, a liftet k e 
nos rövid fél i . 
inig dr. Farka- I 
jelentek. Ez alatt 
i.-páti alá párnáját 1: 
takaróval takarták 
zetével. köztük az 
dr. Havas bőrg} 
nyugodt modora' 
bán pihenő tői ’ 
lovits Simon I rvo- 
dalmat okozhat tt. azonban ezt a sérültön 
nem lehetett é-zrev-nni. A midőn egyide­
jűleg a ment k és 'ír. Farkas László 
megjelentek. r<„tön hozzáláttak a szük­
ségkötés aplikii'a.'ához. melyet Farka- ta­
nár kiváló ügy ■"'■crtel vitt veghez. A 
főispánt azután hordágyba fektetve, be­
vitték szobájába egy kis pihenőre és onnan 
vitték ismét hordágyon a szálloda előtt 
várakozó mentőlandauerba. Dr. harkas 
László az .orvc.-okkal előre kocsizott a 
vörös-kerészt-c_y 1 eti „Erzsél>el" kórházba, 
hogy ott az illusztris beteg befogadása 
iránt a kellő intézkedéseket megtegye, 
úgy, hogy midőn a főispán a főorvos és 
árvaszéki elnök kíséretében oda érkezett, 
befogadására mindent rendben és készen 
találtak. A főispán a landauerből a műte­
rembe vitetett, hol a szükségkötés levelet-

'e?

vén. dr. Farkas tanár, dr. Rapcsák, dr. 
Pavlovits Simon és még egy orvos segéd- 
kezesével kivé! ' ügyességgel gipszkötést 
alkalmazott. Ezen művelettel járó fájdal­
makat a főispán nyugodtan és férfias bá­
torsággal viselte el. Azután átvitetett azon 
megfelelő és kényelmesen bebutorozott 
szobába, a melyben tavaly a párbajban 
megsebesült Szalavszky volt pozsonyi fő­
ispán feküdt. A főispánt édes anyja : özv. 
Vojnics Lukácsáé ápolja.

Reclinitz József Zomborban, 
Rechnitz József, a kitűnő okleveles táncz- 
tanár oktatja fiatalságunkat jelenleg a leg­
bámulatosabb eredményűvel az esztétikai 
testgyakorlatra, illemtanra és a legújabb 
tánezokra. Különösen a város előkelő csa­
ládjai vannak oktatásának módszere és 
eredményei által elragadtatva. Ajánljuk őt 
a közönség figyelmébe. Az általa betaní­
tandó tánezok sorrendje ez : Társas tán- 
ezok 1. Polonaise. 2. Menuet a la Cour. 
3. Les Lam ziers a la Cour. 4. Quadrille 
h rancaise. 5. Társalgó. 6. Sir Roger. 7. 
Cotillon. Legújabb körtánezok. 8. Arkadien 
(Legújabb), 9. Graziana. (Legújabb). 10. 
Pás de Patineurs. (Legújabb). 11. Pás de 
Quatre. 12. Menuet Valzer. 13. Trotz- 
köpfehen. <Daczos fejecske legújabb). 14. 
Palotás. (Legújabb magyar szalontáncz). 
15. La Berliné Belge. (Rechnitztől). 16 
Monferina. (Rechnitztől). Rendes körtán­
ezok. 17. Rezgő polka. 18. Kreutz polka.
19. Gyors polka. 20. Lengyelke. 21. Ke­
ringő. 22. Lassú magyar csárdás. Külön­
féle körtánezok. 23 Schottisch polka. 24. 
Kör schottisch. 25. Spilzbuben polka. 26.' 
Esmeralda. 27. Krakovine. 28. Virág polka. 
Lakása : Kossuth Lajos-utcza Goldfán Sán­
dor árnál.

* A szóntaiútcza aszfaltozása. 
Tudvalevőleg, a városi törvény hatósági 
bizottság, a Szóntai utczai háztulajdonosok 
absoJut többségének kérelmére, az ez év 
márczius hónapjában tartott rendes köz­
gyűlésén kimondotta, hogy ajszóntai-utcza 2 
méter széles járda aszfalttal lesz burkolva" 
Ezen határozat, a törvényes idő éltekével 
jogerős lett. Mivel azonban az utcza jó­
részt dombos helyen fekszik s igy a gya­
logjáró sok helyütt igei: meneteles, az utcza 
lakói attól tartottak, hogy a lejtmérezés 
által egyes házak másfélméternyire is el 
lesznek temetve, visszont más hazak elől 
ugyancsak oly méretben elhordják a föl­
det úgyannyira, hogy aláfalazásra lesz

: ez-’rt az! ín azok, akik az 
aszfaltozás iránti kérvényt, különben som 
írták alá. kérvényt nyújtottak be Trisch- 
Jer Ferencz polgármesterhez, mint az 
aszfaltbizottság elnökéhez, hogv az a.-z- 
faltozá-t fenti okoknál fogva’ hagvják el. 
Ezen kérelem tárgyalás alá vétetett, mivel 
azonban jogerő- közgyűlési határozat mez­
változtatására illetve megsemmisítésére irá­
nyult, e’utasiltatott. Az aszfalt bizottság 
azonban, a -zóntai utezai háztulajdonosok 
megnyugiatá.-taira kimondotta, hogy a ni- 
veuálá.-.-al az eddigi állapoton igen keve­
set változtatnak, c.-ak a legszükségesebb 
kiigazításokat eszközük akíiéppen, hogy 
ez által senkinek az érdeke se c.-orbuljon. 
Az utcza mindazonáltal szépítészeti szem­
pontból és minden tekintetben rendkívül 
sokat nyer, és az aszfaltoz!atás költsége ab- 
solut nem áll egyenes arányban azzal az 
érték növekedéssel, amely minden háznál 
az aszfaltozás természeténél fogva, beáll. 
Az cl lénk ér vény-tárgyalásánál számba vé­
tetett a városi szabályrendelet intézkedé­
sének azon pontja is. hogy oly háztulajdo­
nosok, kiknek az évi adója 6 forintnál 
kevesebb, más közterhekkel meg nem ró­
hatok. Ilyen háztulajdonos a szántói-utezá- 
ban csak egy van. ennek az egynek az 
aszfaltozási költségét, ha az illető fizetni 
vonakodnék, a város fizeti. Ebből is lát­
szik, hogy a vezető férfiak szeme előtt 
a város szépitészeti érdeke és modernizá­
lása, mindig ott lebeg. Ennek köszönheti 
a .-zóntai utcza, hogy mégis csak kap asz­
faltot.

* Fényes esküvő. Fényes esküvő volt 
vasárnap d. e. Zsablyán, ugyanis ekkor 
vezette oltárhoz: Vukicsevics Pál Bosko, 
Vukicsevics Miklósnak a zombori szerb 
tanitóképezde igazgatójának fia; Milosev 
Tivadar, zsablyai földbirtokos bájos leá­
nyát: Amálkát. Komák voltak, a vőlegény 
részéről : Birvalszky György, zombori nagy­
birtokos a menyaszony részéről pedig: 
Konvovics György, kir. törvényszéki albi­
ró. A fiatal pár vasárnap este érkezett 
Zomborba: A vonatnál nagy és fényes 
közönség jött össze a fiatal pár fogadására. 
Este, az örömapa házánál pompás estebéd 
volt, amelyre a többek között a Konvovics 
család, a Zakó család, a Vukicsevics 
család és a nagy rokonság nagyon sok 
tagja volt hivatalos. A násznép teljes két 
napon át tartotta együtt a boldog öröm 
apa a legnagyobb vigságban és kedélyes­
ségben.

* Asztalt járdáinkról. A zombori 
aszfaltozási munkálatok ellenőrzésére kikül­
dött bizottság s vállalkozó részvénytársaság 
között, a munkálatok megindítása után 
nézeteltérések keletkeztek, melyek a bur­
kolások rendes menetét is gátolhatták 
volna ; a társulat ügy vezetőségének előzé­
kenysége azonban teljesen megváltoztatta 
a helyzetet, úgy hogy örömmel jelenthet­
jük, hogy jelenleg úgy az aszfaltbizottság, 
mint a városi mérnöki hivatal, a munkála­
tok menetével és keresztülvitelével telje­
sen meg vannak elégedve.

:i: Tűz szakadó esőben. Nagy tűz lár­
mára szaladtak össze az emberek hétfőn 
d. u. 5 óra felé Zomborban. A marhavá­
sártéren gyulladt ki egy félszer ; érdekes volt 
nézni azt a sok rohanó, esernyős polgárt, 
amint a nagy locs-pocscsal és szakadó eső­
vel nem törődve, iparkodtak eleget tenni 
kíváncsiságuknak, mire a tűzoltók a tűz 
színhelyére érlek, addigra az eső teljesen 

eloltott minden veszedelmet.
* Öngyilkosság. A kanálisba ölte 

magát Kaiser Ágnes 19 éves leány, mert 
vőlegénye a múlt napokban azt üzente 
neki, hogy' keressen magának más vőle­
gényt, ő is keres más mennyasszonyt. A 
leány annyira szivére vette vőlegénye hűt­
lenségét, hogy kedden délután szó nélkül 
eltávozott hazulról s a kanálisba ugrott. 
Csak hosszas kutatás után másnap találták
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ininiszter körrendeleté az esküdlbiró- 
ikról szóló 1897. évi XXXIII. t. c. 14.

■ ai élteimében a zombori kir. tör- 
khez 6 bizalmi férfi megválasztása 
. Honvédelmi miniszteri leirata a

meg holttestét és szállították a városi kór­
házba, a honnan tegnap temették nagy 
részvét mellett,.

:i: Városi közgyűlés. Zombor szab, 
kir. város törvényhatósági bizottsága 1899. 
évi június hó 7-én délelőtt 9 órakor a vá­
rosháza nagytermében rendes közgyűlést 
tart. A közgyűlés tárgysorozata a követ­
kező : 1. Polgármesteri jelentés. 2. A bel- 
iigvn ’ ’ 
ságol 
és 1 
vén 
iránt. 3.
honvéd hadapród-iskoláknál a város által 
létesített alapítványi helynek betöltése tár­
gyában. 4. Főispáni átirat Maximovits 
Miklós zombori lakosnak az üresedésben 
lévő II-od aljegyzői állásra történt helyet­
tesítése tárgyában. 5. Polgármester előter­
jesztése a városi nyugdíj-alap kezelő bizott­
ságának újbóli megalakítása iránt. 6. A 
városi házipénztár 1898. évi zárszámadása.
7. A városi kövezési alap 1898. évi zár­
számadása. 8. A városi nyugdíj alap 1898. 
évi zárszámadása. 9. A városi kórház alap 
1898. évi zárszámadása. 10. A városi sze­
gény alap 1898. évi zárszámadása. 11. A 
városi szépitészeti alap 1898. évi zárszá­
madása. 12. A Falcione Gyula ösztöndíj 
alapítvány 1898. évi zárszámadása. 13. A 
Parcsetich Agaiba ösztöndíj alapítvány 
1898. évi zárszámadása. 14. A Papházy 
leánykiházasitási alapítvány 1898. évi zár­
számadása. 15. A Stebler-Blumenthal ösz­
töndíj alapítvány 1898. évi zárszámadása.
16. A Schaffner József ösztöndíj alapít­
vány 1898. évi zárszámadása. 17. A Bari­
hal József ösztöndíj alapítvány 1808. évi 
zárszámadása. 18. A Gyalokay Rozália ösz­
töndíj alapítvány 1808. évi zárszámadása, 
li). A Gyalokai Rozália-féle szegény alap 
1898. évi zárszámadása. 20. A zene- és 
énekakadémia alap 1898. évi zárszámadása. 
21. A zombori kereskedőifjek alapítványá­
nak 1898. évi zárszámadása. 22. A Koczik 
Lajos ösztöndíj alapítvány 1808 évi zár­
számadása. 23. A létesítendő városi árva­
ház alapítvány 1898. évi záiszámabása. 24. 
Az üli alap 1897. és 1898. évi zárszáma­
dása. 25. A gör. kel. szerb elemi iskolák 
1898. évi zárszámadása. 26. A rém kath. 
templompénztár 1898. évi zárszámadása. 
27. Kanyó Jenő városi házi pénztári tiszt­
nek kérvénye ezen állásától való felmen­
tése iránt. 28. Ugry Mihály kérvénye vá­
rosi maradványföld megvétele tárgyában. 
(III. szavazás.) 29. Kovácsits Radijov zom­
bori lakos kérvénye városi niaradványföld 
eladása iráni. (1. szavazás.) 30 Szemző 
István és Hűek Vincze kérvénye utczate- 
rlilel megvétele tárgyában. 31. A jogügyi 
bizottság javaslata a zombori iparosok áru­
csarnoka, mint szövetkezetnek a bajai-uti
11. ö. i. számú telek átengedése iránti 
kérvénye tárgyában. 32. A gazdasági és 
pénzügyi bizottság javaslata Joanovits N. 
által bérben birt helyiség újból leendő 
bérbeadása tárgyában. 33. A rendőrkapi­
tányságnak előterjesztése Kovacsils György 
lovasrendőrnek nyugdíjaztatása iránt. 34. 
Veszelinovits Milorád 1. alkapitány kérvé­
nye szabadság és fizetési előleg iránt. 35. 
Zomborcsevits György 11-od alkapitány 
kérvénye szabadság iránt. 36. Duchon Béla 
földadóttszt kérvénye szabadság iránt. 
Zombor, 1899. évi május hó 27-én. Trisch- 
ler Ferencz s. k., polgármester.

* Eljegyzés. Scherer András aradi 
kereskedő eljegyezte Ensminger Mariska 
kisasszonyt Ensminger Péter, helybeli ipa­
ros leányát.

* Eljegyzés. Borsai Jenő pirosi ni- 
eljegyezte Vojtkó Flóra kisasszonyt 
nil Dénes árvaszéki ülnök bugát

Zomborban.
* Szerencse a szerencsétlenségben. 

A főkapitányi parancs kijátszása csütörtö­
kön délután könnyen helyrobozhatlan es 
végzetes bajokat idézhetett volna elő a

25 u., Ó-Becse 1 u.. Temerin 1 u., 
3 község 27 u. Sertésvész: Bács­
od v., B.-Martonos 1 udvar, B.•Pet­
ii., B.-Petrovoszelló 1 ud.. Bajsa 
Bogojeva 5 u., Gajdobrao u., Já-

Mélykút 1 u., Német-Palánka
Titel 1 udvar,

Bezdáni ódon. Ekkor érkezett ugyanis arra 
egy autolokomobil azzal a rendeltetéssel, 
hogy megállapodás nélkül haladjon át a 
városnak ezen részén. A kísérők azonban 
jobbnak látták egy kis pihenőre betérni az 
út közepe táján fekvő Csibrák -féle korcs­
mába, a prüszkölő, szikrákat szóró, füstölő 
monstrumot pedig vagy másfél órán át 
künluigyták az amúgy is szűk közlekedési 
vonal kellő közepén borzasztó rémület,érc 
az elhaladó lovaknak és kocsisoknak. Való­
ságos földindulást rögtönzött ez a szörnye­
teg. A lovak már mesziről horkoltak, ug­
ráltak. Szerencsés volt aki még idejekorán 
visszafordulhatott és másik utezába térhe­
tett. KoheiinZsigmond zombori nagybirtokos 
járt a legszerencsétlenebbül, Fiatal lovai 
már első pillanatban annyira megijedtek, 
hogy lehetetlen volt őket megfékezni. 
Neki rohantak egy félfának, a kocsit {el­
döntötték és óriási vágtatással futottak be 
a városba. A honvédlaktanyánál szeren­
csére megállították őket. Roheini Zsigmond 
és inasa az utcza kövezetére estek, de 
komolyabb sérüléseket nem szenvedtek. A 
kocsi apró darabokra tört, a lovak össze­
vissza verték magukat. Reméljük, hogy a 
masina kisérőielnyerik méltó büntetéseiket.

* A ragadós állati betegségek állá­
sa Bács megyében: máj. 24. én. Veszettség: 
Kulpin 1 u.7 Lality 1 udv., Ó-Becse 8 udv., 
0-Kanizsa 5u., Sztanisics 1 udv., Zenta 1 
udv., összesen 6, község 17 udvar. Takony­
kor és bőrféreg:Ó Becse 1 u . R.-Militics 1 
u., Szántóvá 1 u.. Szeghegy 1 udv., össsze- 
sen 4 község 4 udv. Tenyészbénaság és 
hólyagos kiütés: Pacsér 1 udvar. Riihkór: 
Dautova l'~ ° ' 1 " rn.......... 1
összesen 
Csép 18 
rovácz 1 
1 udvar, 
rek 3 udv., 
1 udvar, Temerin 6 udv. 
összesen 12 község

* Kettős öngyilkosság. Jovánovics 
Dusán ó becsei vendéglős felesége és 11 
éves leánykaja pár hét előtt nyomtalanul 
eltűntek. ‘Sejtették, hogy öngyilkosságot 
követtek el, mert egy bérkocsin lehajtattak 
a Tiszára, a hol leszálltak a kocsiról és 
gyalog mentek a töltésen T.-Becse leié. A 
napokban a t. becsei határ közelében a 
víz felvetette előbb a leánykát, azután az 
anyát. A közelben levő molnárok fogták 
ki a holttesteket.

* Végzetes szerencsétlenség. Kese­
rű lett egy lakodalmi mulatság vége Szta- 
nisin Milos inoholi földes gazda Milicza 
leányának. Ó-Becsén volt férjénél a me­
nyecske és haza jött lakodalmaskodni 
Mohéira folyó hó 22-én. A lakodalomból 
hazafelé utazva megáit a kocsi egyik ta­
nyán itatni. Levettek a lovakról három 
kantárszárat, csak egyet hagytak az egyik 
lovon. A lakodalmas népből épen a sze­
gény menyecske szállt fel először a ko­
csira vissza. A lovak megbokrosodtak, el­
ragadták a kocsit, a mely felfordult és 
pedig oly szerencsétlnül, hogy a szegény 
asszony menten nyakát szegte.

Halálozás. Özv. Friedman Her­
máimé szül. Hirsch Erzsébet úrnő, egy 
köztiszteletben álló matróna, a bajai izr. nő­
egylet alapitója és első elnöknője, 86 éves 
korában folyó hó 26 án elhunyt. Kiterjedt 
rokonság gyászolja.

* Eljegyzések. Dr. Kiéin Mozin te­
kintélyes eszéki ügyved, a múlt héten
váltott jegyet Élessel' Teréz, kisasszony nyal, 
Hesser Gyula bajai ügyvédnek kiváló szép­
ségű leányával. - Beck Zzigmond sza­
badkai kereskedő eljegyezte Salamon 
Rezsin kisasszonyt.

• Eljegyzés. Zuan Géza kereskedő­
segéd jegyet váltott Darál) Morgenstern 
Dipólt úr bájos és kedves leányával, Karó- 
linka kisasszonynyal Baján.

hogy 
' érde- 
viszo- 
tánio-

'‘Esküvő. Nőim ssányi Ncro honvérfőhad- 
nagy e hó 22-én vezette oltárhoz. Jezdimiro- 
vits újvidéki k. tszéki bíró leányát, Desszan- 
ka kisasszonyt. Az egyházi szertartást, 
melyen Schweinitzer íionvédsztizados és 
Zombory László ügyvéd vitték a násznagyi 
tisztet, nászlakoma követte az örömszülők 
házában.

® Az ó-becse-titel újvidéki 11. é. 
vasút, mint, értesülünk, f. június hó 15-én 
fog megnyíltat ni.

* Hyinenliir. Dr. Gatíl A. Ödön uj­
vidéki ügyvéd jegyet, váltott özv. Miliezki 
Mérné leányával, Ella kisaszzonnynyal Pécs­
ről.

* Eljegyzés, llildenstab György já- 
rásbirósági iktató és levéltáritok eljegyezte 
f. hó 22-én Schackman Erzsiké postake­
zelő kisasszonyt, B-Topolyán.

* Eljegyzés. Bibithi Horváth József 
apatini kir. járásbirósági aljegyző eljegyez­
te Tauinecz Endre ökörmezei kir. járásbiró 
leányát Margit kisasszonyt.

* Eljegyzés. Fernbach Péter ni. kir. 
államvasuti fölvigyázó Szegeden eljegyez­
te Radda Alajos főerdész leányát Olga 
kisasszonyt.

* Eljegyzés. Sólyom Miklós szabad­
kai adótiszt, tartalékos honvédhadnagy 
eljegyezte Galacz Izabella kisasszonyt Zom- 
borból.

* Delik Péter Ó-Becsén. Ó-Becsé­
ről Írják : Deák Péter zombori színigazga­
tó társulatával pénteken este megkezdette 
előadásait. Ez este bemutatóul a „Gyurko- 
vics leányok11 ment, nagyon kevés közön­
ség jelenleiében. Ez első estéből még nem 
sokat mondhatunk színészeinkről, de szí­
vesen előlegezzük nekik azt a rokonszen- 
vet és elismerést, a melyet a zombori és 
zentai lapokból olvasott méltatások után 
méltán mégis érdemelnek. Hisszük, hogy 
a mi közönségünk is, látva az, arra 
mes társulatot, a jelen kedvezőtlen 
nyok mellett is, kellő méltatásban 
gatásban fogja részesíteni e jóiiiríí társu­
latot. Szombaton este a „Gósák“at adták, 
vasárnap pedig a „Fekete rigó ment Piílfy 
Nina felléptével.

* Könyv az „Életpályákról,, Ezen 
érdemes munkája Ferenczy István nagysze­
beni áll. fögymnásiumi igazgatónak, most 
már a harmadik javítóit és a legújabb 
viszonyokhoz alkalmazott bővített kiadásban 
jeleni meg Slamplel Károly könyvkiadónál 
Pozsonyban, az „Életpályák" első és máso­
dik kiadásánál is kiemeltük annak közérde­
kű, hézagpótló voltát. Biztos útmutatással 
szolgál ezen mű az életpályát választani 
akaró ifjúságnak, egyszersmind üdvös kézi­
könyv a családapáknak, gyámoknak és tan­
férfiaknak is. Ezen harmadik kiadás, mely 
tetemesen bővített alakban látott napvilágot, 
kétszeres elismerésünkre tarthat számot, mert 
valóban nincsen olyan közpálya hazánkban, 
melyre vonatkozólag e hasznos kötetben ne 
kapnánk felvilágosítást. Fel van itt sorolva 
mindaz, a mi a pályák fontos kérdésére 
vonatkozókig a minősítő és szervező törvé­
nyekben. szabályzatokban, iskolai értesítők­
ben és hivatalos lapokban szétszórtan meg­
jelent. Kétszeres használ veheti ezen mun­
kának mindenki, akinek pálya választás előtt 
álló fia vagy rokona van, mivel a legkülön­
félébb állások közötti külömbséget könnyen 
felismerheti és ez állal a körülményeknek, 
az illető ifjú tehetségének és képzettségének 
legjobban megfelelőt tudja kiválasztani. Az 
„Életpályák" harmadik kiadása fűzve 4 ko­
rona, bekötve 5 korona.

Percei Mór Bácskában.
Percei Mór, az 1848-ikt idők nagy 

alakja : folyó hó 23-án hunyt el 88. évé­
ben Bonyhádon.

Harmad magával: Görgoyvcl es Oz.ecz 
Jánossal maradt életben a nagy idők
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vezérei közül, hogy megláthassa a hon 
szabadságának felvirágzását. Katonai pá­
lyájának legragyogóbb fegyvertényei Bács- 
megyében jálszódt ak le. Ezeknek leírását 
Horváth Mihály után a következőkben 
adjuk :

1849. inárcziusában Kossuth elhatá­
rozta, hogy a Báoskát is visszafoglalja a 
szerbektől. Seregeink száma már annyira 
növekedett, hogy e hadjáratra elégséges 
erőt gyűjthetett össze a nélkül, hogy a 
másutt működő hadakat gyengítenie kel­
lett volna. E hadjáratot kivált a régóta 
magára hagyott Pétervárad állapota tette 
szükségessé/ Az Aldunánál még ezen 
egyetlen pont maradt csak birtokunkban, 
miután seregeink Bácsból és a bánságból 
kivonultak : s félni lehetett, hogy ha ez 
is a szerbek kezére jutna, úgy a déli 
részek visszafoglalása mód fölött meg 
fogna nehezülni. Magának a várnak eleste 
is csak időkérdésének látszott, midőn Per- 
czel Mór a negyedik hadtest vezérévé 
1849 márczius második felében kinevez­
tetvén, azon feladatot nyerte munkálata­
inak czéljául, hogy Péterváradot az ostrom 
alól mennél előbb felmenteni s Bácskát 
a szerb hadaktól megtisztítani igyekezzék. 
Perczel gyorsan és dicsőségesen megfelelt 
e feladatnak. Minthogy Theodorovics tá­
bornok márczius folytában szerb hadával 
ismét egész a Marosig felnyomult, s an­
nak torkolatánál Szegeddel szemközt Sző- 
regen és Szent-Ivánon mintegy öt hat 
ezer emberrel elsánczolta magát, nehogy 
Szeged ezek ellen védtelen maradjon, 
Perczel c szerb sánczok megvételével 
kezdte meg hadjáratát. Márcz. 22-én Pörget 
őrnagyot a Waza-gyalogsággal Szent-Iván 
megvételére rendelvén, maga Szegedről 
támadta meg a körülbelül négy ezernyi 
szerb haddal és 14 ágyúval megrakott 
Szőreget. Pörget pár órai ágyúzás után , 
szuronynyal űzte ki szent-iváni sánczaiból 
az ellenséget ; minek következtében a ' 
Szőregnél is keményen ostromolt Theodo­
rovics, nehogy bekerítsék, huszáraink által 
folyton űzetve, Béva felé vonult vissza.

Ezután indult csak Perczel Pétervá- 
rad felmentésére. Márczius 24-én csapatait 
Batthyány Kázmér seregével egyesítvén, 
elindult Pétervárad felé. Miután 26-án 
Verbásznál a bácsi csatornán átkelt s az 
ott talált ellenséges csapatokat szétverte, 
táborát Kis-Kér alatt hagyván, egy kis 
csapattal s Batthyány Kázmérral Péter- 
váradra sietett s azt megmentette. De 
nem volt Perczelnek tanácsos sokáig a 
várban maradnia, mert a szerbek, a kiket 
a magyar tábornok ily váratlan s rögtöni 
megérkezése Pétervárad előtt megretten­
tett. ismét számosán kezdének gyülekezet 
a római sáncz, a szent-tamási és zombori 
táboraikban. Pétervárad ormairól Szerény­
ségben, a nagy római sánczok hosszában 
s a Duna-mentében füst oszlopok látszanak 
emelkedni az ég felé, mind megannyi 
jelek, melyek veszélyes időkben a rácz 
lakosságot, arra intették, hogy elhagyott 
táboraikba siessenek. Követség ment Szer­
biába is, mely a veszélyt hírül vinné és 
Kmcsamnt a szervián sereggel fenyegetett 
rokonaik segély éré hívta.

Perczel tehát, mielőtt a szerbek a 
táboraikba nagyobb számmal gyülekezné­
nek, Szent-Tamást bevenni szándékozván 
seregét márczius 31 én Verbász felé indí­
totta A harcz rövid ideig tartott, s miu­
tán előbb a kulai, utóbb a szent-tamási 
had is megszalasztatott, átkelt a bácsi 
csatornán s Kulán táborba szállt.

Április 3 ára tűzte ki Szent-Tamás 
ostromát. A sánczok köztitt a felfegyver­
kezett lakosságon kívül csak mintegy 
négyezer határőr és néhány száz szerviá- 
nus volt 14 ágyúval, Bosznits és Stepha- 
novits vezérlete alatt.

Azon ostromoknál, a melyek eddig a 
város ellen megkisérlettek, a főtámadás 
mindig a verbaszi vonalról intéztetett.
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Perczel azonban most Kis-Körről a csator­
nái hídfő ellen intézte seregeinek nagyobb 
részével a támadást, inig a vorbászi oldal­
ról Gál ezredes alatt csak egy pár zász­
lóaljat tett működésbe. A szerbek Verbász 
felől várván az erősebb támadást, erejük 
javát szokás szerint most is oda vonták ; 
és éppen ez okozta veszedelmüket.

Az ágyúzás mindkét oldalról reggeli 
8 óra tájon kezdődött, a melyet a szerbek 
élénken viszonoztak. Közben-közben több 
roham intéztetett, mely azonban mindig 
sikertelen maradt; s már lelni lehetett, 
hogy ostromseregünk most is kénytelen 
lesz elvonulni az elszántan védelmezett sán- 
ezok alól. Azonban 10 óra tájban egy grá­
nát a hídfői sánczok közt egy lőporsze­
kérbe esvén, azt légbe röpité és az őrség 
közül többeket a földre terített. E gyula- 
dás nagy zavart okozott a szerbek között, 
melyet Bach százados észrevévén a 7-dik 
zászlóalj két századával egészen a hídfő 
alá nyomult. A várbeliek ettől megrémülve, 
kissé beljebb kezdének vonulni. Alig pil- 
lantá meg ezt Eöldváry Sándor őrnagy, a 
szegedi önkénytesek parancsnoka, kezébe 
ragadta a zászlót, a csapatának élén a 
sánezokra rohant és kitűzte a háromszinü 
lobogót. A honvédek halált megvető bátor­
sággal nyomultak fel s a megrémült el­
lenség rémülten rohant a hídon át a város 
belsejébe. A hídon azonban összetorlódtak 
és százával hullottak el a honvédek golyói 
által, a többiek pedig a csatornában lelték 
halálukat.

A honvédek a várost felgyújtották, a 
mikor a verbászi oldalon Gál csapatai el- i 
len küzdő szerbek észrevették a vészedéi- ; 
inét és a városba akartak menekülni. A j 
hídfőnél betört honvédek azonban elvág- • 
ták utjokat és elkeseredett küzdelem után 
nagyobb részük lemészároltatott, míg a 
többiek menekülésük közben a Krivája 
mocsaraiban lelték halálukat. Ezalatt az 
egész város lángokba borult. így vonultak 
be a hős honvédek az elfoglalt városba, a 
melynek északi részén levő szabad terére, 
a melyen nem dühöngött a tűzvész, hú­
zódtak vissza a nők és gyermekek, az elő 
őrsi kunyhókban keresve menedéket. A 
várost azután teljesen kirabolták és el­
hamvasztották. Az ellenség veszteségét 
Perczel négy-öt ezerre becsülte. A hon­
védek k öriilbelül kétszáz holtat és sebe­
sültet vesztettek. Szent Tamás bevételével 
Bácska le gnagyobb része felszabadult, még 
csak a római sánczok voltak a szerbek 
kezében. Ezek ellen indult most Perczel.

Április 7-én déltájban jelent meg a 
honvédsereg a sánczok előtt és négy óráig 
ágyuzta azokat. Az ellenség néhány ágyúja 
elnémult, mire általános rohamot intéztek 
a sánczok ellen. Ismét Eöldváry Sándor 
volt az első, a ki a háromszinü lobogót 
kitűzte a sánczok ormára, egyúttal három I 
ágyút foglalva el az ellenségtől. A lelke- | 
sitő példa láttára a honvédek beözönlöttek l 
a sánezokba és az ellenséget Titel felé 
űzték. Ekkor elkövette azt a hibát, hogy 
nem üldözte a menekülő ellenséget csak 
Zsablyáig. miáltal a szerbek rl ’itelcn újból 
erőt gviijthettek és annyira megerősítették j 
ezt a helyet, hogy a hős vezér nem tudta 
többé kiűzni őket onnan. Theodorovics j 
kikindai táborából több zászlóalj érkezett ; 
Titelbe. a melyet Perczel esak bárom nap ; 
múlva kozdett ostromolni. Ekkor t városi | 
sánczok inár készen voltak s mintegy 
10.000 főnyi hadsereg várta az erőditvénv- ! 
ben a honvédek támadását, sőt Kovíl- 
Szentivány megszálásakor, április 12-én j 
már előzőleg apróbb csatározásokkal nyug- i 
talanitották Perczel csapatait. ■

Perczel ebből aztkövetkeztette, hogy a 
szerbek szokásuk szerint éjjeli támadást in- 
téznak majd, a ipiért is megtette a kellő 
intézkedéseket. Éjfélután két óra tájban 
tényleg az egész tábor mentén megindult 
a tüzelés. A szerbek támadtak minden ol- 
oldalról. A jobbszárny parancsnoka Irinyi
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| őrnagy készenálló csapatával elfoglalta 

rögtön a kovili erdőt és egy órai küzde­
lem után, futásra kényszerité az ollensé. 
get. A balszárnyon ez alatt már a hon- 

i védek visszavonulni kezdtek, a mikor 
Pörget őrnagy megjelenvén seregével, 
visszanyomta az ellenséget.

Az ellenség mindenütt megveretett, a 
Bácska felszabadittatott s Perezel átvonulta 
bánságba, hogy ott Bemmel egyesüljön. 
Ez sikerült is neki s az egyesült csapatok a 

I bánságot is megtisztították az ellen- 
i ségtől.

fii zdttság. 
Kísérletek a sertésvész ellenes 

szérummal.
! Én az említett kikölcsönözött szérum­

mal együtt már körülbelül legalább 
12-szer oltattam és volt módomban 

j többféle kísérletezésekből egy néhányat 
i közölni, nem ugyan azon nagy fontos­

sággal, mint a .Gazdasági lapok. M. F. 
Görbédről, ki szám adatilag közölte az 
elhullási cseleket, figyelemre méltó köz­
lését nagy érdekkel olvastam.

Több felsorolt oltási kísérleteinek 
egyike az utolsó oltási eredménye 
ragadla meg különösen figyelmemet ; 
mire nézve azt a megjegyzést teszi, 
hogy a 173 drb 4- hónapos kontról 
malacza mind elpusztult és a beollot- 
lakból is nagyon sok, de megjegyzi, 
hogy a kontrol falkából 4-9 drb. odáig 
volt, hogy azokat ki szerette volna 
zárni, tehát ez úgy érthető, hogy a 
beoltás alkalmával malaczai már nagy­
ba fertőzve voltak minek következtében 
a vész azok nemesebb részeit különb 
sen a tüdőt már annyira megtámndta 
és össze roncsolta, hogy tapasztalataim 
nyomán az igy elkésett o Itásnál azok­
ra nézve már legkevesebb sikerét sem 
lehetett várni.

Ezen esetből is beigazolódik azon 
fentemlitett állításom, hogy többnyire 
mindnyájan a védoltást csak igen későn 
vettük igénybe és hogy a kellő várt 
jó eredményi el nem értük, azt nem 
a szérummal való védollás haszontalan- 
ságába, hanem a mi hibánk rovására 
kell felrónunk.

M. F. további felsorolt kísérletezé­
seiből nem tudok nyomára akadni annak, 
hogy előbbi védoltásait is elkésve eszkö­
zölte, de következtetnem kell azt, ab­
ból kiindulva, hogy az utolsó védoltást 
is későre eszközölte és igy feltehető, 
hogy előbbi védollásait talán még ké­
sőbbre eszközölte, mert azoknál még 
sikertelenebb eredményt mulat fel.

Nehogy azt tételezze fel rólam M. F. 
hogy neki rovom fel hibául, hogy ké­
sőre oltatott, mert ezen hibákat nem 
magunknak tulajdooithatjuk, hanem a 
sértési e felügyelő személyzetnek, a kik 
minden szigorú rendelkezés daczára 
a vész kitörését eltitknlják vagy azért 
nem jelentik, mert ászt egyelőre a lap­
pangás idejében enyhébb más bajnak 
tekintik és igy rendesen ezekbe rejlik 
a hiba, hogy elkésve oltunk.

Végre pedig kijelenti M. F. hogy 
nem tör pálezát a szérum felett, sőt 
azt hiszi, hogy ez a szer lesz az, 
meylyel gátat vethetünk a nagy káro-



ú n felgyógyulnak, akkor elszáliltalnak 
s ólermelő telepre. Tudlunkkal 
I epen folyton 1000 sertés van 
z
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kát okozó bajnak és hogy még most nem 
az a minek lennie kell.

Ezen utolsó mondatára nézve saját 
kísérlet ezreim után is azon figyelemre 
méltó tapasztalatra jutottam, — ha nem 
tévedek — hogy a szérummal való 
védoltást, ha a maga idejében is csak 
egyszer használjuk, az hol kielégítő, 
hol kevesebb és némelykor alig felismer­
hető sikert mutat lel, nnt részemről 

annak tulajdonítok, hogy bármenyi elő 
vigyázattal és figyelemmel készítik a 
s-- riumot az állategészségügyi o ztály 
b- , az nem egyforma ellenlálló képés- 
séget idéz elő, habár a sertésvész 
egyenlő mérges hatással lépett fel, mert 
hallomás szeiint, ha igaz az, hogy a 
sertésanyagot a szérum készítésére a 
vidékről szerzik be" igy ebben sem 
lehet tökéletesen megbízni, mert habár­
vizsgálat tárgyává is teszik, hogy vészes 
volt é ez? Az állatorvos azt már biztosan 
felismeri, de nem tudom, hogy feltudja is­
merni azon esetei is, ha a serlés 5 vagy 10 
hétlel azelőtt volt a vészben12, már pedig 
állatorvosoktól hallottam hogy az a ser- 

A sertések állami felügyelet alalt álló 

ségböl minden beavatkozás nélkül természetes
a 

ezen a 
rendel ke- 

re- Szerk.
12 A bonczol ásnál lesz minden egyes i

11- ■ ■ • • ................................

telepen lesznek beferlözve és°míkor a bolog-

íjuuuzoiasnai lesz minden egyes 
cselben megállapítva, a belekben és egyebütt 
található idült és jellegzetes elváltozásokból 
hogy a leölt serlés vérsavója ojlásra folhasz- 
nalhaló-e ? . . Ez az eljárás teljesen meg­
bízható. Szerk.

tésanyag a legjobb, a mely legalább 6 
héttel volt betteg.18

Folyt, köv.

Nyíl ttér.*)
és V.“ tekintetes szerkesztőjének, 

lapjának múlt vasárnapi számában 
rovatban egy czikkely jelent meg, 
ámbár többes számban említi a

A „Z.
B. 

a heti 
melyet 
tá’icz tanárokat — rám vonatkozónak te- 
1’:ntek, lévén én az egyedüli táneztanár 
jelenleg Zomborban.

Nagyon kérném tekintetes szerkesztő 
urat, szíveskedjék c pár sor válaszomnak, 
illetőleg védelmemnek becses lapjában tért 
engedni.

Az :,lető czikkiró úr az illem- és 
táneztan terén nagyon kevés jártasságot 
á ’ul el, midőn azt kérdi,vájjon honnan vesz- 
sziik mi a mi diplomáinkat. Nem tudja 
— legalább nem látszik tudni azt — hogy 
csak az taníthat illeni- és táneztant, akinek 
oklevele van. Ez egy miniszteri rendelet, 
oklevelet pedig az egyleti vizsgáló bizot* 
ságnál szerzünk, mely már elég ismeretes 
arra, hogy egy czikkiró — ki a táncz- 
mesterekről akar Írni — tudjon felőle. E 
támadó czikkére nem válaszolnék önnek 
tisztelt uram, ha nem volnék most elősző 
Zomborban, mert oly esetben szükségte­
len volna azt tennem már azért is, mert 
bármit is mondana felőlem, senki sóin 
hinné ezt el önnek. Miután még felemlí­
teni azt, hogy a 50.743 V.—B. sz. belügymi­
niszteri körrendelet, — mely a tánczisko- 
lák szabályozása végett lett magyarország 
összes hatóságainak elrendelve, 1 igy 
hangzik:

Nyilvános táneztanitáshoz rendőrható-
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sági engedély szükséges, mely csupán 
megbízható és kifogástalan előéletű egyé­
neknek adható. Olyanoknak, kik szukává- 
tottságukat oklevéllel, vagy a táneztani- 
tók egyesülete részéről kiadott bizonylat­
tal képesek igazolni, stb. stb

De ne higyje tisztelt czikkiró úr, 
hogy csak egyesületünk van, van nekünk 
már tánczakadémiánk is, amelyről — 
mellesleg szólva — ön még nem igen 
tud. — Kérem uraságodat ezt tudomásul 
venni.

A szerkesztő urnák
alázatos szolgája

RecliiiHz .József
oki. táneztanár.

* Ezen lovaiért nőm fölei a SZl

n
v *)

Tisztelet annak, a kit tisztelet meg­
illet! Franz Willielm gyógyszerész 
úrnak Neunkirelicnben Bécs mellett,
1897. augusztus 11-én a kővetkezőt írták 
Állónkból :

Már 70 éves vagyok és 10 év óla 
izületi csuzban és aranyeres csomókban 
szenvedtem és nem bírlak rajtam segíteni. 
Csak az ön Wilhelm izületi lob-elle­
nes és csuz ellenes vértisztiló teája 
gyógyított meg engem teljesen 3 hét alatt. 
Úgy önnek mint a grófnőnek, kinek ér­
tesítését a lapban olvastam a legszivélye- 
sebb köszönettel tartozom.

Mély nagyrabecsüléssel

Ackerman Christ. tőkepénzes <
Altonában Hamburg m. 
Reichenstrasse 6-ik sz.

Kapliaó: minden gyógytárban.

• Ezen lovaiért nem felöl

Felelős szerkesztő : Dr. AJfolcly Árpiid 
ügyvéd.

F’adó-l&ptulajdonos : Öblíti Károly.

1 A borszéki borviz a savanj uvizek királya.
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Borszék.
Gyógyfürdő Erdélyben, Csikmegyében a fenyvesek hazájában. 

Fttrdőidény tartama jun. 15-től szept. 15-ig.
Utazás: S á s z-R é g e n i g vasúton, onnan a fürdő igazgatóság 
által szubvenczionált gyorskocsin. E gyorskocsikra előjegyzést te­
hetni Miklós Görög vállalkozóknál Szász-Bégen. Déli 

útirány: Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin.
A borszéki borviz a savanyuvizek királya, megrendelhető 

az. Igazgatóságnál Borszék.
Kapható mindenütt. Zomborban: HeindlhoíTer Ró­

bert, Engel és Goldstein és Ilay Imihez uraknál.
Fürdőre, borvizüzletre nézve minden felvilágosítással, prospektussal 

árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék.
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Megrendelhető: Igazgatóság Borszék.
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HiaíWJíTÉSIÍK.

vsV,K,lll‘ véd J-KyKye!:
i 8 r 8 s esik gsbussal. 
Dobozok 5, 8 és 15

többszörösen kitüntetve,

a jelenkor 
elismert legjobb 

fMszti!k&e
és sokkal jobb, 
mint a tisztitó 

kenőcs!
Minden kísérletet 

okrolleniil állandó haszná­
lat vált föl.

krjáva min­
denütt kaphatók. «2- 

F r i t z S c h u 1 z j u n., L e i p z i g 
a tisztító-kivonat feltalálója.

Vísk-Varhegy.
Legolcsóbb hazai vasas és hegyi 

k I imát ikus gyógyfürdő Máramaros megyében.
Szobaárak 35 krtól csak 1 Irt 59 ki ig.

Pormentes ozódus erdei levegő. Ivó­
fii ! (!őknni, lii<1 euviz-gyógyniód, vasIáp 
fenyő fürdők. Biztos siker a vérszegény­
minden alakjainál, terméketlenség - —

és
és
ég
tehetetlenség és mindennemű Idegesség­
nél. Kényelmes szobák. Kitűnő keresztény 
és izraelita vendéglő mérsékelt árak mel­
lett.

Idény Junius 1 föl szeptember végéig- 
Vasúti állomás: Bástyaliáza vagy Téc-ő, 
Prospektust kívánatra küld bármikor a 

Fü”clöigazgatóság.

1

i

8
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gy csomag 30 kr. 
sotnag 10 kr. külön 
csomagolás pipadohány 

<ülön czigarettadohány rész 
Prőbukfildemény : 10 kis csőn 
bérmentve 1 fit 26 kr. utánvétel 

mellett
V bzintdadóknak jövedelme

í 
<8

MörullioiiXCS'Sm
>ék czigeretta- és pipadohányho

. lömmel szíjjá az ember kitűnő 
Újdonságai miatt

|)ágyujtva bármily dohánynyal, az 
utóbbi égető csípős ize elvész

£
g. O

• t-'
■ l

||b ■ o> 3 
Cm £.

3m!hSl, - •■■'rí-.

-körút
sz. O |

A legegészségesebb keveiék 
giiretta- és pipadohányb:

rrekintve azt hogy Mörathi
J nikotin ártalmas hatását a gyo- 

orra paralizálja minden do­
hányzónak nélkülözhetlen 

at rész pipadohánynyal vagy 
■gy rész czigaretta-dohany- 

nyal kevertetik.

osok által minden 
hányt ónak ajánltatik

Egyedüli készítő :

MÖRATH TIVADAR
Magyógyfűkereskedés, Grácz Vezérképviselő 

gyarország és a társországok részére
DVORZSÁK JÁNOS, 

beviteli ügynöksége, 
Budapest, VI. Gyúr-u. 43.

Alapítási év 1824.

ifj. Husvéth István 
inüfe. tőtléje és kémiai tisztitó intézete, 

ZOMBOR.Kémiai tisztítás és festés, uri, női és gyermek- 
öltözetek, selyem- és gyapjú szövetek 
függönyök, szőnyegek, térítők s egyébb szobadiszitési és ruházati tárgyak részére.

Kedvező festési és tisztítási árak.
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I N O V Á K G.

márvány-, mozaik- és czementáruk gyári-fióküzlete
ZOMBORBAN, me^yeháztér Odry-féle ház.

Kép viselője:

Csavrák Mihály.

ll

ELVÁLLAL :

n» ü

beton csatornázást, nedves falak szárazzá tételét.
..... = Gránit terrazzót ——------

ELŐÁLLÍT : 
szökőkutak, fürdőkádak, víztartók és pissoirokat portland cementből 

RAKTÁR MINDENNEMŰ 1, 2, 3. 4 ÉS 5 SZÍNŰ 
czenient Iripoh, mozaik és gránit lapokból, konyháit, folyosók és templom burkolatok részére. 

Cfc Keraniit éi-> AI <-t t l:x-hi~l;> pok. Kongysig-ostovelt Sfc

PORTLAND CEMENT ÉS HIDRAULIKUS 
------ 5555 NAGYBAN ÉS KICSINYBEN —

W -ASZTAL. ÉS TIlIillASZ rAI.I.Al’OK
FALBURKOLATOK

FEHÉR CARRARA, VALAMINT MÁSFÉLE MÁRVÁNY NEMEKBŐL MINDEN SZÍNBEN
ÉS MÉRTÉKEKBEN KÉSZÍTTETNEK.

Oltségvetéaek és árjegyzékek Ingyen küldetnek meg.

la
Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborban?




